ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета педиатрического

факультета

Волгоград

в дистанционной

форме

от 24 апреля 2024 года № 9

Председательствующий: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Петрова Ирина Владимировна

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. Об обсуждении итогов самообследования кафедр факультета и кафедр

вуза, обучающих студентов факультета за 2023г., а также предпринимаемых

мерах, направленных на устранение выявленных замечаний.

Докладчик: декан педиатрического факультета,

                     заведующие кафедрами

2. Об обсуждении готовности факультета к проведению ГИА 2024г и

первичной аккредитации выпускников.

Докладчик: декан педиатрического факультета,

                     секретарь ГЭК

3. Об анализе текущей успеваемости и посещаемости студентов на

факультете.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета.

4. Об анализе готовности кафедр к летней зачетно-экзаменационной

сессии.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета,

                    заведующие кафедрами

5. О выборах на вакантные должности.

Докладчик: декан педиатрического факультета

1. Гермашева Полина Матвеевна (целевик) – ассистент кафедры детской

хирургии

2. Комарь Павел Андреевич - ассистент кафедры детских болезней

3. Бударина Татьяна Николаевна – старший преподаватель кафедры

детских болезней

6. О разном.

Докладчик: декан педиатрического факультета.

I. Об обсуждении итогов самообследования кафедр факультета и кафедр

вуза, обучающих студентов факультета за 2023г., а также

предпринимаемых мерах, направленных на устранение выявленных

замечаний.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В. Малюжинскую,

которая доложила, что на основании результатов самообследования

подготовки специалистов по специальности 31.05.02 Педиатрия комиссия

пришла к следующим выводам:

- «Сильные стороны» - престижность ВолгГМУ, педиатрического

факультета и специальности в целом. Специальность 31.05.02 Педиатрия

(уровень специалитета) имеет все необходимые лицензии и аккредитации, в

том числе Международную аккредитацию образовательной программы.

Образование по специальности Педиатрия включает систему

персонализированного обучения студентов и проходит с использованием

симуляционных технологий, осуществляется высококвалифицированными

кадрами. Материально-техническая база обеспечивает реализацию

образовательной программы в соответствии с текущими целями и задачами

аудиторной и внеаудиторной работы, соответствует современным

требованиям практического здравоохранения, имеется Межкафедральный

центр формирования практических навыков, Центр электронного

образования. Научно-исследовательская работа является обязательным

разделом образовательной программы, активно работает научное общество

молодых ученых и студентов. Реализуется система мотивации научно-

педагогических работников (эффективный контракт), разработана балльно-

рейтинговая система оценки деятельности преподавателей и студентов.

Действует двустороннее соглашение между ВолгГМУ и Ташкентским

педиатрическим институтом (Узбекистан), позволяющие проводить

постоянные совместные научные и образовательные мероприятия,

профессиональные конкурсы и т.д.

- «Угрозы/риски» - снижение финансирования специальности,

снижение уровня кадрового обеспечения.

За отчетный период успешно реализуется проект «Бережливый вуз –

ВолгГМУ» в образовательной практике. Реализуется программа кадрового

резерва «Начни карьеру в ВолгГМУ!» (кафедра внутренних болезней,

детских инфекционных болезней, кафедра психиатрии). Повышается

остепененность кадрового состава за счет активной работы с аспирантами,

за счет привлечения специалистов, имеющих уч.степень и педагогический

опыт, на основное место работы в вузе на кафедры педиатрического

профиля (кафедра детских болезней, кафедра детских инфекционных

болезней)  (отчет прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

II. Об обсуждении готовности факультета к проведению ГИА 2024г и

первичной аккредитации выпускников.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, профессора, д.м.н. Н.В.

Малюжинскую о подготовке к государственной итоговой аттестации в

2023/2024 учебном году:

 программа подготовки к государственной итоговой аттестации

по основной профессиональной образовательной программе высшего

образования – программе специалитета по специальности 31.05.02

педиатрия (уровень специалитета), форма обучения очная, для

обучающихся 2018, 2019 годов поступления (актуализированная редакция);

фонда оценочных средств ГИА по специальности 31.05.02 Педиатрия

утверждена на Ученом совете 30.08.2023 г;

 подготовка выпускников проводится согласно разработанному

графику (прилагается);

 собрания студентов проводятся согласно разработанному

графику (прилагается);

 расписание ГИА:

 1 этап – тестовый контроль – 15.06.2024 года,

 2 этап – оценка практических умений,

o станция «Госпитальная педиатрия. Поликлиническая и

неотложная педиатрия». «Акушерство и гинекология» –

17.06.2024 года,

o станция «Детская хирургия» – 18.06.2024 года,

o станция «Инфекционные болезни у детей» – 19.06.2024

года.

 3 этап – собеседование 24.06.2024 года.

Расписание первичной аккредитации выпускников: 1 этап – 28.06.2024 года,

2 этап – 01.07.2024 года, 02.07.2024 год, 3 этап – 04.07.2024 года.

Н.В. Малюжинская подробно остановилась на порядке проведения всех

этапов государственной итоговой аттестации, о мероприятиях по

подготовке к первичной аккредитации по специальности «Педиатрия»

выпускников ВолгГМУ 2024 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Информацию принять к сведению.

 В целом подготовку к государственной итоговой аттестации,

первичной аккредитации выпускников 2024 года следует признать

удовлетворительной.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

III. Об анализе текущей успеваемости и посещаемости студентов на

факультете.

СЛУШАЛИ: зам. декана педиатрического факультета Блинцову Ларису

Анатольевну, которая рассказала об успеваемости студентов по курсам

педиатрического факультета на 24.04.2024г (отчет прилагается).

Проводится работа с отстающими студентами:

1. на старостатах регулярно обсуждаются вопросы успеваемости и

посещаемости занятий студентами;

2. студенты вызваны в деканат для беседы с обозначением сроков

погашения задолженностей, объяснительных о причинах пропусках;

3. студенты-задолжники еженедельно приглашаются в деканат для

отчета по динамики отработок занятий и лекций.

4. проводиться индивидуальная беседа со студентами для выявления

причин имеющихся задолженностей;

5. проводится консультация и информирования по механизмам

отработок на кафедрах.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Информацию принять к сведению.

IV. Об анализе готовности кафедр к летней зачетно-экзаменационной

сессии.

СЛУШАЛИ зам. декана педиатрического факультета Блинцову Ларису

Анатольевну, которая доложила об анализе готовности кафедр

педиатрического факультета к летней зачетно-экзаменационной сессии

2023-2024 учебного года на основании наличия соответствующих

документов на страницах кафедр сайта университета и предоставленных

служебных записок от заведующих кафедр.

Документы, которые обеспечивают сопровождение промежуточной

аттестации и соответственно их размещение, регламентируются

«Положением о формах, периодичности, порядке проведения текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации, а также о БРС

обучающихся ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России», «Положением об

официальном сайте ФГБОУ ВО Волгоградский государственный

медицинский университет Минздрава России» и «Положением о

размещением в ЭИОС ВолгГМУ компонентов УМК дисциплин (модулей) и

практик по образовательным программам бакалавриата, специалитета и

магистратуры ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России».

Кафедры педиатрического факультета предоставили необходимую

информацию о готовности к проведению летней зачетно-экзаменационной

сессии 2023-2024 учебного года с указанием ссылок на размещения

указанных ниже документов на сайте университета и на образовательном

портале (ЭИОС) соответствующих дисциплин и практик специалитетов и

направлений подготовки.

Также, кафедрами подготовлены АПИМ - экзаменационные/зачетные

вопросы и билеты (отчет прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

 признать готовность кафедр к летней зачетно-экзаменационной

сессии 2023-2024 года удовлетворительной и соответствующей

требованиям качества образовательного процесса.

 Информацию принять к сведению.

IV. О выборах на вакантные должности.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность ассистента кафедры детской хирургии. Было подано 1 заявление

от Гермашевой Полины Матвеевной. В деле имеются все необходимые

документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 13

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовало - нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Гермашеву

Полину Матвеевну на вакантную должность ассистента кафедры детской

хирургии с рекомендацией заключения трудового контракта на срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность ассистента кафедры детских болезней. Было подано 1 заявление

от Комарь Павла Андреевича. В деле имеются все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 13

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовало - нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Комарь

Павла Андреевича на вакантную должность ассистента кафедры детских

болезней с рекомендацией заключения трудового контракта на срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность старшего преподавателя кафедры детских болезней. Было

подано 1 заявление от Будариной Татьяны Николаевны. В деле имеются все

необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 13

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовало - нет

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Бударину

Татьяну Николаевну на вакантную должность старшего преподавателя

кафедры детских болезней с рекомендацией заключения трудового

контракта на срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

V. О разном.

О рекомендации студентов для участия во всероссийском открытом

конкурсе по получении стипендии Правительства Российской Федерации

на 2024-2025 учебный год, обучающихся по образовательным программам

высшего образования по очной форме обучения.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, д.м.н., профессора

Н.В. Малюжинскую о рекомендации Шапошниковой Майи Юрьевны,

студентки 5 курса 4 группы педиатрического факультета. За весь период

обучения имеет оценки «хорошо» и "отлично". Шапошникова М.Ю. имеет

рейтинговый балл по 100-балльной системе 90,96 (средний балл 4,91).

Отличную учебу успешно совмещает с активной общественной и научной

деятельностью. Деканат педиатрического факультета ходатайствует перед

Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации Шапошниковой Майи

Юрьевны для участия во всероссийском открытом конкурсе по получении

стипендии Правительства Российской Федерации на 2024-2025 учебный

год, обучающихся по образовательным программам высшего образования

по очной форме обучения.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Шапошникову Майю Юрьевну для

участия во всероссийском открытом конкурсе по получении стипендии

Правительства Российской Федерации на 2024-2025 учебный год,

обучающихся по образовательным программам высшего образования по

очной форме обучения.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, д.м.н., профессора

Н.В. Малюжинскую о рекомендации Поройской Натальи Сергеевны,

студентки 4 курса 5 группы педиатрического факультета. За весь период

обучения имеет только оценки "отлично". Поройская Н.С. имеет самый

высокий рейтинговый балл среди студентов 4 курса педиатрического

факультета, составляющий по 100-балльной системе 95,06 (средний балл

5,0). Отличную учебу успешно совмещает с активной общественной,

научной и спортивной деятельностью. Деканат педиатрического факультета

ходатайствует перед Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации

Поройской Натальи Сергеевны для участия во всероссийском открытом

конкурсе по получении стипендии Правительства Российской Федерации на

2024-2025 учебный год, обучающихся по образовательным программам

высшего образования по очной форме обучения.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Поройскую Наталью Сергеевну для

участия во всероссийском открытом конкурсе по получении стипендии

Правительства Российской Федерации на 2024-2025 учебный год,

обучающихся по образовательным программам высшего образования по

очной форме обучения.

Решение принято единогласно.

Об актуализации стратегии развития педиатрического факультета 2024г,

2025г, 2026г.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, д.м.н., профессора Н.В.

Малюжинскую, которая представила актуализированную стратегию

развития педиатрического факультета на 2024г, 2025г, 2026г.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Информацию принять к сведению.

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета           И.В. Петрова

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ

к протоколу заседания ученого совета педиатрического факультета

от 24 апреля 2024 года № 9

Формат проведения очный/дистанционный

№

п/

п

Структурное

подразделение

Ф.И.О. Должность,

Ученая степень,

звание

Подтвержде

ние

присутствия

1  кафедра детских

болезней

педиатрического

факультета -

председатель

Малюжинская

Наталья

Владимировна

декан педиатрического

факультета,

заведующий кафедрой

детских болезней

педиатрического

факультета, профессор,

д.м.н.

+

2  кафедра  детских

болезней

педиатрического

факультета -

секретарь

Петрова Ирина

Владимировна

доцент кафедры

детских болезней

педиатрического

факультета к.м.н.,

доцент

+

3  кафедра

микробиологии,

вирусологии,

иммунологии с

курсом клинической

Блинцова Лариса

Анатольевна

заместитель декана

педиатрического

факультета, старший

преподаватель кафедры

микробиологии,

вирусологии,

иммунологии с курсом

клинической

микробиологии

+

4  кафедра

фтизиопульмонологии

Барканова Ольга

Николаевна

заведующий кафедрой

фтизиопульмонологии,

доцент, к.м.н.

-

5  кафедра оперативной

хирургии и

топографической

анатомии

Воробьев

Александр

Александрович

заведующий кафедрой

оперативной хирургии

и топографической

анатомии, профессор,

д.м.н.

-

6  кафедра внутренних

болезней

Деревянченко

Мария

Владимировна

профессор кафедры

внутренних болезней,

доцент, д.м.н.

+

7  кафедра психиатрии,

наркологии и

психотерапии

Замятина

Инна Игоревна

заведующий кафедрой

психиатрии,

наркологии и

психотерапии, к.м.н.

-

8  кафедра

общественного

здоровья и

здравоохранения

Комина Елена

Родионовна

доцент кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения,

доцент, к.м.н.

+

9  кафедра  детских

инфекционных

Крамарь Любовь

Васильевна

заведующий кафедрой

детских инфекционных

+

болезней болезней, профессор,

д.м.н.

10  кафедра детских

болезней

Ледяев Михаил

Яковлевич

заведующий кафедрой

детских болезней,

профессор, д.м.н.

+

11  кафедра

факультетской

хирургии

Михин Игорь

Викторович

заведующий кафедрой

факультетской

хирургии, профессор,

д.м.н.

+

12  кафедра детской

хирургии

Перепелкин

Андрей Иванович

заведующий кафедрой

детской хирургии,

профессор, д.м.н.

+

13  кафедра  детских

болезней

педиатрического

факультета

Полякова Ольга

Владимировна

доцент кафедры

детских болезней

педиатрического

факультета к.м.н.,

доцент

+

14  кафедра внутренних

болезней

Стаценко

Михаил

Евгеньевич

заведующий кафедрой

внутренних болезней,

профессор, д.м.н.

-

15  кафедра

микробиологии,

вирусологии,

иммунологии с

курсом клинической

Степаненко

Ирина Семеновна

заведующий кафедрой

микробиологии,

вирусологии,

иммунологии с курсом

клинической

микробиологии,

доцента, д.м.н.

+

16  кафедра внутренних

болезней

Ягупов Павел

Робертович

доцент кафедры

внутренних болезней,

доцент, к.м.н.

+

17  студент 5 курса

педиатрического

факультета

Ермаков

Николай

Максимович

староста 4 курса

педиатрического

факультета, 7 группа

+

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета                                     Н.В.Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета                          И.В. Петрова